
平成 28 年 11 月 24 日 
 
国 立 大 学 図 書 館 協 会 
公立大学協会図書館協議会  各加盟館の長 殿 
私 立 大 学 図 書 館 協 会 
 

国公私立大学図書館協力委員会「大学図書館研究」編集委員会 
主査 一橋大学学術・図書部長 鈴木宏子 

 
「大学図書館研究」掲載論文の電子的公開に関する周知について（依頼） 

 
本委員会では，「大学図書館研究」に発表された研究成果を内外に広く公開し，発信して

いくための事業として，著者ならびに著作権継承者の方々の電子的公開に関する許諾をい

ただき，過去に本誌に掲載された論文等の電子化・公開を推進して参りました。 
これを踏まえ，本誌では平成 29 年度中から科学技術振興機構 J-STAGE をプラットフォ

ームとした本格的な電子ジャーナル化を予定しています。これを機に，本委員会では，別

紙の通り，著者ならびに著作権継承者の皆様に対し，電子的公開へのご了解をお願いして

おります。 
つきましては，趣旨ご理解の上，貴館関係者の方々に周知くださいますようお願いいた

します。 
 

 
［本件担当］ 
〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1 東京大学附属図書館内 
国公私立大学図書館協力委員会「大学図書館研究」編集委員会事務局 
東京大学附属図書館情報サービス課長 杉田茂樹 
電話：03-5841-2641 ファクシミリ：03-5841-2611 
電子メールアドレス：daitoken@libra.titech.ac.jp 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
平成 28 年 11 月 24 日 

 
「大学図書館研究」の著者ならびに著作権継承者の皆様へ 
 

国公私立大学図書館協力委員会「大学図書館研究」編集委員会 
主査 一橋大学学術・図書部長 鈴木宏子 

 
「大学図書館研究」掲載論文の電子的公開に関するお願い 

 
本委員会では，「大学図書館研究」に発表された研究成果を内外に広く公開し，発信して

いくための事業として，論文の著者ならびに著作権継承者の方々の電子的公開に関する許

諾をいただき，過去に本誌に掲載された論文等の電子化・公開を推進して参りました。 
これを踏まえ，本誌では平成 29 年度中から科学技術振興機構 J-STAGE をプラットフォ

ームとした本格的な電子ジャーナル化を予定しています。これを機に，1 号（1972）-72 号

（2004）の間に掲載された論文を対象に本委員会で連絡先の把握できていない方々の著作

を含めた網羅的な電子的公開へのご了解をお願いする次第です。 
電子的公開をご了解いただけない場合には，対象から外しますので，お手数ではござい

ますが，平成 29 年 3 月 31 日までに，下記事務担当部署までご一報くださるようお願いし

ます（なお，既に電子的公開の辞退のお申し出を頂いている方については再度のお申し出

は不要です）。また，電子的公開に関する著作権上の懸念等（本誌出版後の著書出版などの

際に他者に著作権を譲渡してしまっている、など）がありましたら同じく事務担当部署ま

でご相談ください。 
なお，期日までにお申し出のない限り，電子的公開をご了解いただけたものとして作業

を進めて参りますが，期日後であっても不都合の旨，お申し出があれば，電子的公開を中

止いたします。 
電子的公開については，平成 29年度中に公開することを目指し，作業を進める予定です。

趣旨ご理解の上，ご了解くださいますようお願い申し上げます。 
 

［本件担当］ 
〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1 東京大学附属図書館内 
国公私立大学図書館協力委員会「大学図書館研究」編集委員会事務局 
東京大学附属図書館情報サービス課長 杉田茂樹 
電話：03-5841-2641 ファクシミリ：03-5841-2611 
電子メールアドレス：daitoken@libra.titech.ac.jp 


